

I - TABLEAU D'ACTIVITÉS ET DE RÉSULTATS

(En millions FCFA)

Indicateurs de résultats	30/09/2023 (A)	30/09/2022 (B)	Variation (A-B)	
			En montant (C) = (A) - (B)	En % (D) = (C)/(B)
Produit Net Bancaire	63 416	56 843	6 573	12%
Résultat avant impôts	19 905	15 926	3 979	25%
Résultat net	18 346	15 100	3 246	21%

(En millions FCFA)

Indicateurs de bilan	30/09/2023 (A)	31/12/2022 (B)	30/09/2022	Variation (A-B)	
				En montant (C) = (A) - (B)	En % (D) = (C)/(B)
Crédits nets à la clientèle	1 185 737	1 141 361	1 077 578	44 376	4%
Dépôts de la clientèle	1 334 116	1 220 362	1 122 611	113 753	9%

II - COMMENTAIRES DE LA DIRECTION SUR L'ACTIVITÉ

Au terme des neuf premiers mois de l'année 2023, NSIA Banque CI réalise un résultat net bénéficiaire de 18,3 milliards FCFA, en progression de 21% en glissement annuel.

Cette évolution du résultat net est portée par les progressions des indicateurs de résultat et de bilan suivants :

Les indicateurs de résultat

Le Produit Net Bancaire au troisième trimestre s'établit à 63,4 milliards FCFA. Il est en hausse de 12% comparativement à septembre 2022 (56,8 milliards FCFA). Il résulte de la croissance significative de ses composantes que sont la marge nette d'intérêt et les commissions.

- la marge nette d'intérêt, portée essentiellement par la hausse des encours de crédits clientèle, connaît une croissance de 9% et s'établit à 44,5 milliards FCFA au 30 septembre 2023 contre 40,9 milliards FCFA au 30 septembre 2022.
- les commissions augmentent de 19% en raison d'une bonne dynamique des produits de banque électronique et de l'activité de transferts de fonds. Elles s'établissent à 18,9 milliards FCFA au 30 septembre 2023 contre 15,9 milliards FCFA au 30 septembre 2022.

Le Résultat avant impôt est en hausse de 25% comparé à septembre 2022. Il s'élève à 19,9 milliards FCFA en raison notamment de la baisse du coût du risque de 15,4% par rapport à septembre 2022.

Les indicateurs de bilan

Les encours d'emplois sont en hausse de 4% par rapport à décembre 2022. Ils s'établissent à 1186 milliards et sont portés essentiellement par les avances à court et moyen terme et le crédit-bail.

Les encours de ressources s'établissent à 1334 milliards FCFA, correspondant à une hausse de 9% par rapport à décembre 2022 en raison de la progression des encours des dépôts à vue et à terme clientèle.

III - PERSPECTIVES 2023

Au cours du dernier trimestre 2023, la Banque poursuivra la mise en œuvre des actions du plan stratégique « Altitude 22-26 », visant notamment la croissance des indicateurs commerciaux, la maîtrise des charges d'exploitation et des risques; une dynamique qui contribuera à l'atteinte des objectifs annuels.

Fait à Abidjan, le 27 octobre 2023

NB : Ces informations n'ont pas fait l'objet d'une attestation des Commissaires aux comptes

